COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº     de 2017.

(Do Sr. Wilson Beserra)

Requer a realização de mesa redonda
com visita técnica ao Porto de
Santos/SP, Rio de Janeiro/RJ,
Itaguaí/RJ e Espirito Santos/ES, para
averiguação da atual situação dos
portos, no intuito de proporcionar
conhecimento mais detalhado acerca
das instalações dos portos, bem como
das possíveis soluções diante de
embaraços como infraestrutura,
logística, entre outros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a realização de

mesa redonda com visita técnica ao Porto de Santos/SP, Rio de Janeiro/RJ,

Itaguaí/RJ e Espirito Santos/ES, para averiguação da atual situação do porto,

no intuito de proporcionar conhecimento mais detalhado acerca das instalações

dos portos, bem como das possíveis soluções diante de embaraços como

infraestrutura, logística, entre outros.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme já é do conhecimento de grande parte dos parlamentares

membros desta Comissão de Viação e Transporte, o presente requerimento se

debruça na necessidade de mesa redonda e visita in loco às instalações dos

Portos do Rio de Janeiro/RJ e Santos/SP, para debater acerca de

investimentos a serem realizados, entre eles, na área de infraestrutura.

Nobres colegas desta comissão, gradativamente estamos fazendo um

diagnóstico de nossa estrutura portuária brasileira. Também há de se

considerar que para haver crescimento dos negócios e na economia do país,

por meio da área portuária, é necessário que a infraestrutura logística de um

país seja autossuficiente, ou seja, capaz de operacionalizar com eficiência as

operações de exportação e importação.

Há uma carência na desobstrução de alguns “gargalos” que acabam impedindo

a agilidade e operacionalização na movimentação de cargas, entre outros.

Nossos portos possuem um custo alto, o que acaba por prejudicar nossa

competitividade e requer mais atenção.

Deste modo, conto com o apoio dos pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões,    de      de     2017.

WILSON BESERRA

Deputado Federal – PMDB/RJ